ESTADO DO PIAUÍ R
CAMARA MUNICIPAL DE MASSAPE DO PIAUÍ
Edifício Osmundo Manoel da Costa
CNPJ - 02.308.291/0001-05
Avenida Pedro Martins, nº 354 - Centro - CEP: 64.573-000

MASSAPE DO PIAUÍ - PI

ut!éí
PROJETO DE LEI Nº /2025

Ementa: Dispõe sobre denominação de avenida e dá outras providências:

A Vereadora Maria dos Remédios Costa Carvalho, no uso de suas atribuições

legais, submete à apreciação da Câmara de Vereadores o seguinte Projeto de

Lei:
Art.1º - Passa a denominar-se nome a Avenida Teodomiro Luiz de Carvalho

nome intitulado Avenida única situada em frente ao colégio Luiz Beijamim de

Carvalho do Povoado Caraibas, Massapê do Piauí, PI.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta
de verbas próprias do orçamento.

Art. 3º A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 14 de outubro de 2025

7 Maria dos Remédios Costa Carvalho 2
7 24 ? Vereadora

mAss;ÍPt DOPIAs!

ESTADO DO PIAUÍ R ,
CAMARA MUNICIPAL DE MASSAPE DO PIAUI
Edifício Osmundo Manoel da Costa
CNPJ - 02.308.291/0001-05
Avenida Pedro Martins, nº 354 - Centro - CEP: 64.573-000
MASSAPE DO PIAUÍ - PI

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores vereadores,

Encaminho para apreciação e deliberagéo desta Casa o Projeto de Lei que

dispde sobre a denominagéo da Avenida Teodomiro Luiz de Carvalho nome
intitulado avenida unica situada em frente ao colégio Luiz Beijamim de Carvalho

do Povoado Caraibas, Massapé do Piaui, PI.
Teodomiro Luiz de Carvalho, Na década de 1960, adquiriu propriedade em

Caraibas, para onde se mudou com a familia e deu seguimento na pratica de
criatério de animais, plantio e a comercializagéo de produtos como algodéo, pele

de animais, farinha, rapadura e outros, com compradores de municipios vizinhos

e regiéo.

Teodomiro Luiz de Carvalho, foi um grande representante politico com
importante relevancia, contribuiu com o desenvolvimento do povoado Caraibas,

foi o doador de alguns terrenos para a comunidade e construiu o colégio Luiz

Beijamim de Carvalho.

Sala das Sessoes, em 14 de outubro de 2025

Maria dos Remédios Costa Carvalho
Vereadora